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Bakalářská práce.

Tato práce se snaží odpovědět na otázku, jakou roli zastává rozšířená realita (AR)

v knize, především v knize pro děti. Teoretická část shrnuje vývoj definice pojmu

rozšířená realita a dotýká se historie oboru. Dále se v míře relevantní pro tvůrce

ilustrované knihy věnuje principu fungování systémů rozšířené reality

a technologickým řešením a podává přehled možných využití konceptu AR v praxi

s větší pozorností k oboru vzdělávání a umění. V další části se práce věnuje použití

rozšířené reality v knize, přičemž se těžištěm této kapitoly stává rešerše dosud

realizovaných augmentovaných knih. Na jejím základě pak probíhá pokus o vymezení

možných rolí AR v knize a prozkoumání tvůrčích možností autora. Závěr teoretické

části je věnován odhadovaným perspektivám oboru.

Praktickým výstupem bakalářské práce je autorská ilustrovaná kniha pro děti

využívající koncept rozšířené reality.
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Annotation

KOCIÁNOVÁ, Valentýna. Augmented reality picture book. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2020. 90 pp. Bachelor Degree Theses.

This thesis aims to answer the question what is the role of augmented reality (AR) in

children’s books. The theoretical part summarizes the evolution of the definition of

the term, refering briefly to the history of the field. It discusses the workings and

technological solutions of AR systems, to the extent relevant for the authors of

illustrated books, as well as it mentions examples of possible applications in practice,

focusing on education and art. Next chapter deals with the integration of augmented

reality in a book, with the emphasis on the overview of AR books created to this day.

On the basis of this overview, the thesis attempts to define roles of augmented reality

in books and to explore the creative possibilities of the author. The theoretical part

ends with a peek into the outlook of the field.

The practical outcome of this thesis is an artist’s picture book using the concept

of augmented reality.

Keywords: augmented reality, artist’s book, augmented reality book, picture book,

illustration

Poděkování

Děkuji vedoucímu mé práce Pavlu Trnkovi za podporu a předání cenných

profesionálních zkušeností, které byly pro tvorbu knížky Chobotnice nemají chapadla

naprosto zásadní. Také děkuji chobotničí ambasadorce na souši Kristině Bílé za

odbornou recenzi textu knihy a především inspiraci k jejímu vzniku.

Obsah

Úvod ....................................................................................................................................................... 9

Používané termíny ........................................................................................................................ 10

1 Rozšířená realita ................................................................................................................... 11

1.1 Definice rozšířené reality v průběhu historie ...................................................................... 12

1.2 Jak funguje technologie rozšířené reality .............................................................................. 15

1.3 Typy systémů rozšířené reality ................................................................................................. 17

1.3.1 Dělení podle smyslů ............................................................................................................................... 17

1.3.2 Dělení podle způsobu rozpoznání ................................................................................................... 17

1.3.3 Dělení podle zobrazovacích zařízení a spojení obrazů .......................................................... 18

1.3.4 Dělení podle způsobu augmentace ................................................................................................. 19

1.4 Současné využití rozšířené reality ........................................................................................... 20

1.4.1 Praktické obory a zábava .................................................................................................................... 20

1.4.2 Vzdělávání .................................................................................................................................................. 22

1.4.3 Umění ........................................................................................................................................................... 23

2 Rozšířená realita v knize .................................................................................................... 27

2.1 Definice knihy s rozšířenou realitou ....................................................................................... 27

2.2 Augmentované knihy od 90. let po současnost ................................................................... 28

2.2.1 Vývoj technologie a experiment ....................................................................................................... 28

2.2.2 Augmentované učebnice a vzdělávací knihy .............................................................................. 35

2.2.3 Publikované augmentované knihy .................................................................................................. 38

2.2.4 Umělecké augmentované knihy ....................................................................................................... 41

2.3 Technická a designová řešení augmentovaných knih ...................................................... 43

2.3.1 Podoba knihy ............................................................................................................................................ 43

2.3.2 Rozpoznání ................................................................................................................................................ 44

2.3.3 Augmentace ............................................................................................................................................... 45

2.3.4 Zobrazení .................................................................................................................................................... 45

2.3.5 Vstupní zařízení ....................................................................................................................................... 45

2.3.6 Uživatel ........................................................................................................................................................ 45

2.4 Role rozšířené reality v knize ..................................................................................................... 46

2.4.1 Hledání nové podoby knižního média ........................................................................................... 46

2.4.2 Edukace a instruktáž ............................................................................................................................. 46

2.4.3 Zábava a hra .............................................................................................................................................. 47

2.4.4 Umělecké vyjádření ............................................................................................................................... 47

2.5 Perspektivy AR, nejen v knižní tvorbě .................................................................................... 48

3 Tvorba augmentované knihy ............................................................................................ 50

3.1 Teoretické východisko .................................................................................................................. 50

3.2 Inspirační zdroje .............................................................................................................................. 51

3.3 Metodika.............................................................................................................................................. 51

3.4 Realizace.............................................................................................................................................. 52

3.4.1 Nastudování tématu .............................................................................................................................. 52

3.4.2 Psaní, storyboarding a plánování AR prvků ............................................................................... 52

3.4.3 Ilustrace ...................................................................................................................................................... 56

3.4.4 Finální sazba ............................................................................................................................................. 56

3.4.5 Tisk a vazba ............................................................................................................................................... 57

3.4.6 Tvorba prvků AR ..................................................................................................................................... 58

3.5 Výstup praktické části ................................................................................................................... 59

Závěr .................................................................................................................................................. 60

Seznam bibliografických citací ................................................................................................. 63

Seznam obrázků a jejich zdrojů ................................................................................................ 69

Přílohy ............................................................................................................................................... 72

9

Úvod

Když jsem si vybírala téma bakalářské práce, věděla jsem, že bych chtěla pracovat na

ilustrované naučné knížce o chobotnicích. Nedlouho předtím jsem se poprvé seznámila s

konceptem rozšířené reality (AR), který mě začal velice zajímat, a tak jsem se rozhodla,

že v bakalářské práci prozkoumám, jak by tato technologie mohla knihu obohatit.

Na následujících stránkách proto budu zkoumat, jaké místo může mít rozšířená

realita v tištěné knížce. Nejprve se zaměřím na koncept AR obecně – zjistím, jaké jsou její

možné definice a jak se vyvíjely v průběhu času, přičemž se také stručně dotknu historie

oboru. Dále shrnu princip fungování a možnosti technologického řešení a uvedu přehled

možných využití rozšířené reality napříč obory. Větší pozornost chci věnovat oblasti

vzdělávání a umění, které nejvíce souvisejí s tvorbou dětské knihy. Na tu se pak zaměří

především kapitola druhá, ve které se pokusím definovat pojem knihy s rozšířenou

realitou, jenž pak použiji jako síto při výběru děl do rešerše dosud vytvořených

augmentovaných knih. Z této rešerše pak vyvodím, jakou roli může rozšířená realita

v knize hrát a jaké možnosti toto médium autorovi nabízí.

Myslím, že prostudování historického vývoje, technologií a specifik zvoleného

média je důležité pro tvůrce jakéhokoliv díla, má li být toto dílo kvalitní a reflektované.

Chci, aby tato práce posloužila budoucím českým autorům augmentovaných knih tím, že

poskytne sumarizaci a utřídění poznatků, kterých bylo dosud při zkoumání

augmentovaných knih dosaženo ve světě, a to jak z hlediska technologického řešení, tak

i myšlenkového pojetí. Zaměřím se aktuálnost zdrojů, kterými pro mě budou především

zahraniční odborné články.

V praktické části se pak sama stanu autorem knihy s rozšířenou realitou. Do své

plánované knížky o chobotnicích začlením prvky, a to způsobem, který se bude zakládat

na poznatcích z teoretické části.
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Používané termíny

AR z angl. „augmented reality,“ rozšířená realita

augmentace rozšíření, zde většinou ve smyslu obohacení o virtuální prvky

VR z angl. „virtual reality,“ rozšířená realita

HMD z angl. „head mounted display,“ zobrazovací zařízení připevněné k hlavě

VR headset název pro HMD zobrazující virtuální realitu

pop-up kniha kniha s papírovými částmi, které po rozevření dvoustránky vystoupí do

prostoru

virtuální pop-up typ knihy využívající rozšířenou realitu, který se vyznačuje zobrazením

virtuálních prvků. Jiným typem je například kniha HideOut (kapitola

2.2.1)
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1 Rozšířená realita

Pod pojmem rozšířená realita si většina veřejnosti pravděpodobně představí zábavnou

aplikaci na chytrém telefonu, která s použitím fotoaparátu dosazuje virtuální obrázky do

průhledu na reálný svět. S prvky rozšířené reality se dnes běžný uživatel setká například


[…]


definice AR v průběhu historického vývoje oboru a přiklonila se k té od profesora

Geroimenka, kterou považuji za dostatečně tolerantní, aby autorům augmentovaných

knih povolovala dostatek tvůrčí svobody, avšak zároveň ne příliš obecnou. Dále jsem

tuto definici používala k posouzení, zda některá ze zkoumaných děl patří mezi knihy

s rozšířenou realitou. První kapitola pokračovala představením mého zjednodušeného

schématu systému rozšířené reality, které vzniklo syntézou z několika zdrojů. Zdržela

jsem se při jeho tvorbě technických detailů a soustředila se na jeho relevanci pro umělce,

ilustrátory a další „adresáty“ mé bakalářské práce. Toto schéma jsem potom použila jako

základ pro výčet různých náhledů na kategorizaci rozšířené reality. Za zajímavý objev

považuji rozdělení AR z hlediska augmentace, které vyplývá z celoživotní práce

vynálezce a umělce Steva Manna a setkala jsem se s ním pouze v jeho díle.

V přehledu o současných možnostech využití rozšířené reality se ve větším detailu

věnuji oblasti vzdělávání a umění. Ve vzdělávání se AR těší velkému zájmu odborníků,

překážkou je prozatím nedostatečná spolupráce se školami a krátkodobost experimentů.

Při zkoumání využití rozšířené reality v umění jsem vysledovala čtyři tendence, které se

liší tím, jestli v nich rozšířená realita vystupuje jako prostředek prezentace (médium),

téma nebo obojí, případně jestli je médiem bez hlubšího důvodu.

Díky poznatkům z první kapitoly jsem si uvědomila, že oproti jiným předmětům, na

které bývá umístěna vrstva rozšířené reality, se knihy v něčem liší. Na rozdíl od

městských ulic, cizojazyčných textů nebo složitých strojů totiž vzniká už s myšlenkou na

pozdější augmentaci. Její autor tvoří předmět, a zároveň nástroj k jeho rozšíření (tedy

systém AR, například mobilní aplikaci). Nabízí se proto otázka: není lepší vyrobit

předmět tak, aby žádné rozšíření nepotřeboval? Toto zjištění mě přivedlo zpět

k výzkumné otázce, jaké místo má AR v knize a jak ji může obohatit. Pokud je na knihu

navázáno další médium, musí pro ni představovat určitou přidanou hodnotu, aby jeho

přítomnost měla smysl.

V druhé kapitole proto provádím rešerši dosud vytvořených knih. Na jejím základě

shrnuji různé možnosti technického řešení díla, ale především opět pozoruji tendence

a vyvozuji pět rolí, které může rozšířená realita v knize mít. Čtyři mají, dle mého názoru,
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předpoklad stát se přidanou hodnotou: (1) hledání nové podoby knižního média, (2)

edukace a instruktáž, (3) zábava a hra, (4) umělecký záměr.

Závěr teoretické části by ale nebyl úplný, pokud bych se nepokusila vysvětlit, proč

rozšířená realita není častou součástí knih, přestože má jistý potenciál je obohatit

a společnost je pozitivně naladěná vůči chytrým telefonům, které jsou běžnými

zobrazovacími zařízeními pro AR. Zaujal mě také úpadek zájmu o experiment

s augmentovanou knihou a fakt, že tolik pozoruhodných vynálezů tohoto druhu upadlo

v zapomnění. Možnou odpověď jsem nalezla u odborníků, kteří poukazovali jak na

těžkosti globálního přijetí, kterými si musí projít každá technologie (dle konceptu Hype

Cycle společnosti Gartner), tak na technologické nedostatky, se kterými se ještě musí

obor rozšířené reality vypořádat, jako je absence sémantického porozumění světu. Za

určující pro problém použití AR v knize považuji požadavek společenské přijatelnosti

(zobrazovací) technologie a přirozenost jejího používání. Se společenským přijetím

chytré telefony nebojují, ovšem v přirozeném propojení práce s knihou a displejem bude

pravděpodobně kámen úrazu.

Přínos teoretické části spatřuji kromě zodpovězení výzkumných otázek také ve

zprostředkování myšlenek dvou teoretiků, kteří jak do umění s AR (G. A. Rhodes) tak do

vědeckého výzkumu (R. Azuma) přinášejí požadavek avantgardního nahlížení na

rozšířenou realitu. Dle obou těchto mužů musí toto médium obhájit, že nabízí něco, na co

jiné prostředky nestačí. Právě umělecká činnost může obor v této snaze posunout, když

bude rozšířenou realitu jako médium zkoumat, reflektovat a zpochybňovat.

Praktickým výstupem mé bakalářské práce je ilustrovaná naučná knížka

Chobotnice nemají chapadla. Co se rolí rozšířené reality týče, zvolila jsem takové, které

odpovídaly zamýšlené povaze mé knihy – převažuje vzdělávací funkce, dále do prvků AR

zařazuji hru a snažím se o uměleckou hodnotu, alespoň v řemeslném smyslu. Protože se

nevěnuji experimentu s médiem a protože mé pojetí knížky připomíná spíše

konformnější díla, která ve zkoušce času neobstála, mohlo by se zdát, že jde

o znovuobjevení hezké, ale slepé uličky. Z obecného pohledu je to možná pravda, ale

z hlediska přínosu pro mě samotnou nikoliv. V první řadě jsem získala zásobu nových

dovedností a cenných poznatků, a to ve všech fázích tvorby, od psaní textu pro děti až po

práci v programu na vývoj her. Také jsem se důkladně seznámila s tradiční formou
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technologie a média, z čehož mohu těžit v další tvorbě, která již bude avantgardnější.

Znalost média, jež se umělec chystá přehodnocovat, je na místě.

I kdyby však tato bakalářská práce byla zmapováním jedné fascinující slepé uličky

ve vývoji technologií, doufám, že poslouží každému tvůrčímu člověku, který se do ní

vydá.
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