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Jméno autora práce a studijní obor: Valentýna Kociánová, Grafická tvorba - multimédia

Název práce, rok zpracování: Ilustrovaná kniha pro děti využívající rozšířenou realitu, 2020

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. et Mgr. Pavel Trnka, Ph.D.

Oponent závěrečné práce: MgA. Petr Hůza

Kriteria hodnocení: hodnocení:
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3
řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3
stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3
______________________________________________________________________________
Počet bodů: 27

Shrnutí a závěr:
Promyšlený koncept, prostor pro fantazii, ilustrace, moderní technologie - tak by se dala v
několika bodech stručně charakterizovat praktická část bakalářské práce Valentýny Kociánové,
kterou tvoří autorská kniha pro děti s názvem Chobotnice nemají chapadla.
V teoretické části je pečlivě zaznamenán dějinný význam rozšířené reality, vymezení pojmů
v souvislosti s inspiračními zdroji, text je přehledný a jasný. Doplněný o konkrétní technologie
a principy.
Text bakalářské práce je kvalitní sondou do oblasti rozšířené reality i příspěvkem do diskursu
dotýkajícího se tohoto fenoménu.
Tato práce má za cíl ukázat možnosti a potenciál této technologie v kontextu dětské knihy.
Ilustrace technikou akvarelu ke zvolenému tématu jsou “malé” svou velikostí, ale “velké”
tvůrčím a experimentálním procesem celé realizace.

Bakalářská práce splňuje v obou částech všechny požadavky kladené na původnost tématu,
náročnost a originalitu řešení.

Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Po cenné zkušenosti s přípravou a realizací má zvolená technologie nějaká úskalí
z vašeho pohledu autora?

2. Došlo k testování knihy u dětí?
3. Máte do budoucna v plánu realizovat další příběh (knihu) nejen pro děti?

Do tištěné podoby BP doporučuji zařadit více dokumentace z procesu samotné realizace
( přípravné skyci, proces technologie, aplikace…)

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení:

Datum: 9. 8. 2020

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a
v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.
Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci
doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba
vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí
či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.